UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Lvsitania.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66596](#)

T O L E T A N A 358
fuerunt, atque his rebus magnam ab oppida-
nis gratiam inierunt.

PROVINCIA LVSITANIA.

Qvingenti, & octoginta quinque
hoc anno in Provincia Lusitania
socij fuerunt. Olyssipone in Pro-
fessorum domo sexaginta : in
Collegio D. Antonij quinqua-
ginta. Conimbricæ decem, & ducenti: centum
& quadraginta Ebore. Brigantiae viginti
quinque in Collegio Bracarensi quinque & tri-
ginta, in Portuensi Angrensi, Funchalensi qui-
ni deni. in Angolana sede duodecim, in Insu-
la Sancti Michaelis quinque, Madridij tres.
Desiderati sex. Cooptati in societatem vnde
quadraginta:

Domus Professa Olyssi- ponensis,

Olyssiponē, ut in Urbe amplissima, &
celeberrimo Europæ, Indi. &c; Emporio
nostrī quoque suum, aut Dei potius negotium
bene gesserunt. Primum igitur Domestici om-
nes

nes, ut congregatio generalis bene ac fæliciter eueniret, non modo p̄cibus ac sacrificijs verum etiam voluntarijs corporum castigationibus coelestie numen placare institerunt. Intervim vero in aliorum utilitatem, ac salutem industria colloquata. Contiones frugiferæ, confessiones salutares ciuibus & peregrinis fuerunt. Innumerabilia occurrunt; sed nonnulla ponam exempli causa, vt ex his quæ dicuntur intelligi possint etiam, quæ tacentur. Mercatori cuidam locupleti magnum auri pondus clam surreptum fuerat: cum furti authores, & conscijs penitus laterent; collata suspicio est in sōntem, qui falso insimulatus, cum in vinculis teneretur, magnum tormentorum in quæstione, & supplicij, non modo famæ periculum adibat, quod ubi cognouit unus ex conscijs, qui etiam emolumenti particeps erat, nulla interposita mora nostrum adit sacerdotem eiq; secreto rem demonstrat, mille aureos numeros, qui sibi obuenierant tradit, qua pecunia summa delinitus. Mercator a nostro sacerdote, innocentem illum e custodia dimittendum curauit. Alius qui incoesta quædam illecebria irretitus à Diabolo (is coram se illi videndum præbebat se expedire prohiberetur, ducente Deo in eodem nostram deuenit. Quem cū tristem & cogitabundum animaduertisset noster sacerdos suspicatus id quod erat, hominem comiter ad confessionem elizuit, quæ misero illi

illi salutem attulit. Duo coniuges amplissimis familijs nati, adeo inueterato odio inter se dissidebant, vti desperata in perpetuum concordia, de diuortio agitarent. Horum effratos animos unus è nostris sacerdotibus Deo iuuante mitigauit; perfecitq; tandem vt veteribus offenditionibus sempiterna obliuione delatis, in pristinam gratiam ac benevolentiam redirent. Quo illustriores coniuges & discors. etiam apud Magistratus, ac principes viros celebrator erat, hòce eorum reconciliatio, operaq; nostrorum plus admirationis atque approbationis habuit. Mater familias nubili puellæ quam domi habebat irata eam domo ejcere ad certum interitum constituerat; huic persuasum est, vt puellam apud se haberet. quo ad eam confecta dote collocaret. Pudori, paupertatique honestarum mulierum, quæ ob vestitus inopiam in templum sacrorum causa venire non audebant, à nostris consultis est, eisq; vestimenta, atque alia subsidia curata. Virginum item multarum orbitati, famæ egestatique subuentum. complures inter coniuges reconciliationes factæ. Ciuium dissensiones sedatæ, pupillorum fortunæ defensæ, illecebri peccandi sublatæ, salus multorum pene ab exitio erepta. Nauata etiam opera egris in valetudinarijs, remigibus, nautisq; in Naubus, vincis in custodijs, ipsis quoque elephantiacis qui in remoto à ciuibus loco versantur.

Hi

561 PROVINCIÄ

Hi omnes per nos̄tros non modo p̄is sermonib⁹,
diuinisq; sacramentis, sed etiam rebus
necessariis subleuati. Ita ex hac quoq; fere
hominum animi pratiōso Christi sanguine re-
dempti ad æternam beatitudinem conseruan-
tur. Unius sacerdotis inter omnes in hoc ge-
nere virtus atque industria maximè enituit.
Is quamuis ætate, atque authoritate grauis,
innixus bacillo vicos in orbem obire, catechi-
smi carmina per Urbem, & compita cum pue-
ris decantare non erubuit. & modo in æde Mi-
sericordiæ ad circumfusam egentium multitu-
dinem, nunc in ipso foro ad colluisionem baiu-
lorum, fecemque urbis, nunc ad seruorum
Aethiopum (quorū ingens hic est numerus)
barbariem verba facere consueuit, eosq; apo-
satis, salutaribusque præceptis instruere. Alias
in publico ingenuos docet, maxima ciuium fre-
quentia. Circumstant in equis principes ciuita-
tis. nec solum attente audiunt dicentem, sed
etiam tam salutare mortalibus institutum so-
cietatis miris efferunt laudibus. Idem in arcē
ad præsidium militum, multum comeat, mi-
litarique licentia compressa, eos ad Christianā
mansuetudinem, ad Diuini numinis metum,
ad studium pietatis informat. Ad eam rem
sodalitium instituit, cui, ut eos ad virtutem in-
citaret, virtutis cognomen dedit. Quād hic
Pater incolis utilis fuit, tam alter peregrini.
Hic natione Hibernus, & patriæ linguae satis
peritus

peritus populares suos omni ope iuuare insti-
tit, simul ac Nauem aliquam ex Hibernia aus
Anglia ad portum appulisse cognouit, eò se
confert, vectores, nautas, nauarchos patrio
sermone, & mira comitate deuincit sibi, inde
sensim sermone, de religione illato, errantes
in viam reducit, nutantes confirmat, instituit
non modo ad veritatem, sed etiam ad virtu-
tem ac pietatem. Nec labor inanis fuit. Quin
quaginta numero depositis erroribus ad bene-
sentiendum numerum accesserunt. In his gu-
bernatores nauium quatuor. Aliarum præ-
terea nauium vectores apud eundem sacerdo-
tem animos expiarunt, confessionibus ab in-
eunte ætate repetitis. Illud autem maxime
ex usu gentis Hibernæ curatum, effectumq; est
ut Hiberni adolescentes Olyssippone domici-
lium haberent, ubi priorum hominum libera-
litate alerentur, & bonis artibus ac moribus
instruerentur, quoad matura iam doctrina
atque virtute populares suos iuuare possent.
Princeps Albertus nautam Anglum ad nos
misit Christianis institutis imbuendum. Is sa-
tis à nostris instructus animum confessione
ablatum coelesti epulo pauit. Inde in gra-
uem morbum cum incidisset, egregijsq; medi-
cis adhibitis summa diligentia curaretur, adeò
miratus est singularem nostrorum hominum
humanitatem in ignotum hominem, ac pere-
grinum, uti palam dictitaret, vel id sibi ma-

ximo

ximo argumento esse, veram à nobis religionem
coli, atq; tradi. Eadem nostrorum humani-
tas compluribus ex eodem genere hominum
salutaris fuit. Quorum alijs sacramentis Ec-
clesiae rite susceptis obierunt, alijs recuperata
valetudine se ad nos contulerunt, & palam im-
pietatem deposuerunt. Hibernus quidam am-
plissimo loco natus pijs meditationibus apud
nos se exercuit. Inde sua sponte ad ædem B.
Virginis satis celebrē in summo Cynthiae pro-
montorij iugo sitam, millia passuum viginti
ab urbe maximè ardua ac difficillima, nudis
pedibus contendit. Porrò cum P. Ille Hibernus
de quo ante dictum est, Iubileum à Clemente
VIII. Pont. Max. concessum in Hiberniam
per certum hominem ad Principes Catholico-
rum misisset, occultis locis, ne ab Hæreticis impedi-
rentur, aras statuisse, et è Catholicis xx. homi-
num millia coeleste epulum rite i nisse dicuntur.
Impetrata etiā à Pont. max. potestas est dispē-
sandi in ijs rebus quæ ius Pontificium Roma-
næ sedi reseruat. eaq; potestas idoneis sacerdo-
tibus permissa; quæ res illi genti maximo
vñsi fuit. Nec vrbis finibus se tenuit, sed fo-
ras per uagata est nostrorum industria. Aedes
est B. Mariæ in promontorio ad ostium Tagi po-
sita, antiqua religione, & miraculis inclyta.
Huc certis anni temporibus maximi concur-
sus mortalium fiunt: & sodalites varie cum
suis quæque vexillis, & crucibus quadrato-
agmine

agmine incedunt, atque in montis iugo circum sacram ædem pernoctare consuerunt. Sed nuper, lapsis paulatim moribus, nonnullorum licentia eo progreßa erat, ut in æde B^o Virginis pernoctantes epulari, cum saltatricibus psallere, choros chorea/q; ducere non dubitarent. Hac re nostris nuntiata, eo ipso tempore duo e noctis sacerdotibus eò se se conferrunt. ibi pro suggestu non semel in flagitiosam consuetudinem de die vehementius inuehuntur atq; ut coram peccandi licentiam, si quis auderet, comprimerent, noctem in somnem antearam Virginis agunt partim orando, partim aduenas pijs narrationibus erudiendo, & ira diuini numinis territando. His rebus effecerunt, ut non solum sanctissimæ ædis religio altius in eorum mentes descenderet, uerum etiam ut plerique eorum apud ipsos conscientiam exonerarent. Dimissi etiam sacerdotes aliij circum vicos, qui eadem societas officia foris quæ domi præstiterunt. Sex e societate hoc anno in Indiam transmiserunt quos secundo cursu Goam tenuisse ex ipsorum litteris cognouimus. Quatuor cum præsidaria classe Ferdinādi Tellij Præfecti rogatu misi, qui (dum Tellius Lusitanis classibus ex India, Brasilia, reliquisque locis venientibus aduersus Anglos piratas præsidio esse contendit) aduersa tempestate reditu interclusis, & longe ac late Oceano Atlantico q; peruaga

ti nono demum mense Olyssiponem tenuerunt.
Magna tam longo itineris circuitu, vel agen-
di uel patiënti materia fuit. Sed quoniam
nihil dum eorum satis compertum est, res in
proximum annum integra reseruatur.

Collegium Olyssiponense.

Laetus hic annus fuit demigratione ex us-
teri Collegio in nouum Hēricus Cardina-
lis, is qui postea Regnum Lusitaniæ obtinuit,
circiter duodecim annos ab hinc annis vestigia
in singulos annos quod satis esset ad Sexagin-
ta socios alendos attribuit, & ingentes aedes
maxime idoneo urbis loco excitare coepit do-
micio nostrorum, ac bonarum artium opus
omnino magnificum ac plane regium, cuius vel
tertia pars quæ adhuc extorta & ornata est
satis nobis ampla, & capax videatur. Huc
commigratum est V. Idus Nouembris, maxi-
ma & nostrorum letitia, & gratulatione ci-
niuum: nouumq; templum initiatum instaura-
to patrocinio S. Antonij Abbatis, cui vetus
aedes erat dedicata. Ut autem res celebritatem
haberet, in dicta supplicatio est, in eam diem
ad sacras reliquias ex veteri aede transeren-
das; ac maximo apparatu, incredibilique bo-
norum frequentia peracta est. Eius ratio talis
erat. Praebant agminibus in classes distincti
inferiorum scholarum discipuli numero ad
duo.

duo millia, omnes cum accensis facibus coro-
nati, & (quod maxime insigne fuit) vultu,
omniq[ue] corporis motu ad modestiam com-
posito. Philosophi deinde sequebantur. post
hos ex Theologiae moralis schola ducenti sa-
cerdotes partim linteis cyclade, partim se-
ratis amiculis insignes. Diaconi deinde egre-
gia ueste adornati ibant, qui Diuorum simu-
lacia, ac feretra duo magnifice. exornata
humeris ferebant, quorum feretrorum alte-
ro sacrae reliquiæ continebantur, ex altero
Beate Virginis effigies eminebat. ultimum
ibat agmen nostrorum, & in extremo agmi-
ne Pater Rector sub pretiosa umbella Chri-
sti corpus aurea theca, inclusum præsefere-
bat, maximo nobilissimorum Ciuium nume-
ro prosequente; in quibus erat Patriarcha,
idemque Nuntius Apostolicus in Lusitania,
qui primus in novo templo sacrum Pontifica-
li plane ritu, ac ceremonia fecit. Inde fratres
nostrorum omnes, ciuesq[ue] cōplures, diuinis epu-
lis pauit. Cæterum ne commoditas, ac præcla-
ra species, prospectusque edium, ut sit, aleret
licentiam, libertatemque viuendi, laxato do-
micio domestica disciplina est magis adstri-
cta; omnes & eorum qui præsunt imperio, &
suo iudicio ac voluntate certatim desidiosum
otium fugere, inutiles confabulationes vita-
re, odisse intempestiuas euagationes, identi-
dem se ad Deum orandum colligere cœperunt,

Ma vt

ut ab initio, quod multis erat in ore, ipsi parientes cubiculorū, atq; ædiū recenti ad hoc tecto rivo, societatis disciplina imbui videretur; Nec domis solū, sed etiam in Gymnasio disciplina instaurata est. Multa enim ex prescripta in libro studiorum ratione introducta: non nulla etiam quæ ad confirmandos discipulorum animos pertinebant, in mores inducta, non sine admiratione, ac laude amicorum, ac bonorum. Itaque iam etiam primorum ciuium liberi, quibus antea difficulterioribus ad omnia magistri vtebantur, eis ad nutum obtemperant, et in litterarijs certaminibus vsuq; sacramentorum primas ferunt. Quamquam in vitroque generere clientes B. Virginis, reliquis ita præstant, ut eos præclaris exemplis excitent ad studiū eruditionis atque virtutis. Atque item ciues loci opportunitate in uitati frequentius quam antea nos adeunt, concionum confessionumq; causa, & templum pariter, ac domus longem a iore quam antea, & freqūtia ciuium, & splendore celebratur, dum ali⁹ conscientiæ vulneribus medicinam querunt, ali⁹ molestissimos scrupulos sibi eximi volunt, ali⁹ nos de maximis rebus consulunt. uno res omnis notetur exemplo Homo satis opulentus hærebat dubius, utrum tria aureorum millia deberet alteri. Nec deerant è Theologorum, qui dicerent in re dubia licere ei sequi opinionem, quæ sibi magis expediret. At ille id consilium, non satis

satis tutum ratus ad nos venit: vnum ex nostris consulit, de eius consilio totum illud æs alienum dissoluit. Itum etiam multum est in custodias ad vinculos iuuandos: Quibus sepe nostri solatio, & adiumento, semel saluti fuerunt. Orta erat rixa inter eos qui in custodia quadam asseruabantur, ac auctis aliorum accusu partibus, arreptisque telis quæ cuique ira suggerebat, inter necno inter se prælio dimicabat. Propterea quod nemini licebat ex eo loco ubi pugnabatur exire, & in tam insolito ac repentino tumultu custos carceris consternatus animo torpebat. Iam cædes fiebant multumq; sanguinis utrinque fusum erat cum saecerdos noster non sine Dei numine interuenit, cuius intercursu, iræ mitigantur, rixa sedatur, pax iter eos, & gratia constituitur, ita noster cum alio consilio in carcerem venisset, alijs occurrisset rebus, & turbam in præsencia composuit, & ne iterum posset existere, in posterum prouidit.

Conimbricense Collegium.

Quartuor socij ingenij, & ætate florentes ex hoc collegio abierunt, ut speramus in cælum. In his Gaspar Didacus Theologiae auditor, cuius hæc præcipua ac propria laus fuit cubiculari solitudine, quoties liceret delectari, ibi cum Musis, & cum Deo consuetudinem habere, nullum pati punctum temporis officio.

Aa 2 vacuum

vicuum præterire. Itaque hoc æquiore anni-
mo diem obiit adolescens, quod florentis ætatis
annos bene collocarat. Hunc secutus est An-
tonius Milo Magister Grammaticæ etate iti-
dem florens, sed virtute maturus. nam que-
res in nostris hominibus maximè laudari solent
in eo summæ extiterunt. Primum eximia er-
ga Sanctissimam Eucharistiam pietas, quam
ille non modo oris habitu, in tanti mysteriū
vſu atque cultu, sed etiam crebris, accensisq;
sermonibus declarabat. Deinde religio in B.
Virginem singularis. hanc enim ille semper
in ore habere, huius sacros dies sanctissime
agitare, huius de laudibus domi cum socijs, in
schola cum Discipulis, foris cum ciuib; cum
rusticis, cum viatoribus prædicare identidem
cosueuerat. Quo in genere illud accidit ad me-
moriā insigne. Sacerdos qui Miloni ad mo-
riendum vicino de nocte aderat, ut illum B. Vir-
gini vnicē deditum esse cognorat, magnopere
orare eum cœpit, ut ubi ad Dei Diuæq; Mariæ
conspectum venisset, præcipuum quoddam sibi
studium aduersus Deiperam Virginem impe-
traret. Annuit ille, ac subridens. Præcare, in-
quit, Deum Pater, ut quod aīs mihi contingat
ne tu me promissi non immemorem dices. Ne
multa? illo mortuo. sacerdos iam promissi obli-
tus, nihil secius sui postulati fructum cœpit
maiorem in dies flammā crescere sentiebat in
pectore, ac studium B. Virginis omni ope colen-

dæ.

da. Miranti quid esset venit in mentem, & postulati sui et promissi Milonis. His rebus accedebat animi demissio, & Christiana humilitas in Milone incredibilis, quæ efficiebat, ut summa alacritate ac diligentia obiret eas ministeria, à quibus quod minus speciosa videantur, vulgo homines ab horrere solent. Ille Vrbis compita circumire accliui, & æstuosa via; ille plebem malè feriatam ad catechismū in templum corrogare; ille ad rei apparatum, symphoniacos, vexilla auro fulgentia, aliaq; eiusmodi comparare. Deniq; adeò cupidus ac studiosus erat instituti, rerumque societatis, ut summo studio omnia vndique colligeret, quæcunque siue ad Dei gloriam siue ad hominum salutem pertinere existimarentur. Quæ ciusque collegij initia fuerint, quæ incrementa societatis, qui Euangeliū lumen attulerint Barbaris, quas quisque gentes ad Christi fidem traduxerit, qui pro religionē mortem appetierint qua occasione, quo mortis genere, quo anno mense, die. Hęc ille diligētissime conquisita in commentarios coniecerit, qui commentarij magno r̄sui esse poterunt, Si quando conscribetur societatis historia. His igitur Antonius Milo virtutum præsidij septus ut ad Deū, Deiq; Parentem, quam eximiè coluerat. Pro quatuor hisce, quos desideratos diximus quatuor, et vi gintibonæ indolis adolescentes ad nos accesserunt, supplementum sane copiosum collegij. Hi

A 6 3 CUMB

cum reliquis Tyronibus, qui in probationis
Domo collegij ædibus adiuncta de more exer-
centur, et cum Tyronibus identidem vetera-
ni dimissionis & paupertatis studio certant.
Plerique eorum pannosi, atque impransi foris
ad ianuam ædium nostrarum expectant, dum
emendicatis ab ianitore ciborum reliquijs vnde
cum pauperum grege humi cubantes, laute sci-
licet epulentur, has quippe illi delicias cum
exquisitissimis delicatorum hominum epulis
non comparant. Inuenti etiam sunt, qui em-
ptorem in forum & circum officinas secuti res
ab illo in usum domesticum nostrorum coëm-
ptas ut ollam, palam, et alia eiusmodi, domum
deferrent. omnino in eam curam incumbitur, et
quoniam hoc collegium non solum huius pro-
vinciæ, sed etiam Aethiopie, Indiæ, totiusq; pe-
rie orientis seminarium est, qui in eo versan-
tur, tales sunt vnde ab ijs ad quos deinceps mit-
tentur, omnium petantur exempla virtutum.
Gymnasium, & doctoribus, & discipulis maxi-
me floret. amplius quatuor, & viginti e no-
stris in docendi munere versantur. Auditores
domestici amplius octoginta, externi ad duo
millia censemur, est autem ingeniorum laus, et
doctrinæ, virtutisq, fructus tanto numero par-
qui sane redundat in huius regni, non emolumen-
tum, modo sed etiam salutem. Hinc potissi-
mum exeunt, qui iuri diuino alijsq; publicis
muneribus præsunt. Quo magis desudat no-
stro-

strorum magistrorum in his ad virtutem
pietatemque conformandis industria. Nec
parum negotium adiuit Alfonsi Albica-
strij Conimbricensis Episcopi singularis erga
nos benevolentia, ac rerum nostrarum tute-
la, maximeque Gymnasij. Quæsitorum
quoque de religione iudicium ad Societatis no-
stræ commendationē valuit plurimum. Namq;
hi & consilio, & opera nostrorum multum
vtuntur. Quorū enim reorum fidem suspectam
aut superstitionem ignominia notandam iudi-
carunt; hos nobis instituendos tradere consue-
runt. nec defuit fructus. Ex his complures aū
meliorem vitam adducti. octo ad rogum vsq;
deducti, et ad spē æternæ salutis erecti. Aegri
quoque & moribundi senserunt opem nostro-
rum; vincit & sacris mysterijs, & rebus ne-
cessarijs subleuati sunt. In quo genere illud et
ad memoriam & ad exemplum illustre. Pri-
mores Sacerdotes, ac Magistri authoritate
præstantes, per urbem sine pallijs cibaria in cuius
studias deferre consueuerunt, mirante simul &
probante Ciuitate.

Hec domi, illa foris. Duodecim è nostris in re-
gionem proximam (ea ad septentriones versa
inter flumina Tagum ac Duxium interiacet)
missi. Hic incredibile est quantopere hi rem
Christianam adiuuerint. Populorum quos adie-
runt vitia, prauas consuetudines, supersticio-
nes; pactiones iniquas, calumnias corruptelas

Aa 4 iudi-

judiciorum, factiones, discordias vel sustulerunt, vel minuerunt. Ciuium, oppidanorum, rusticorumq; liberos libertas mancipia Christiana disciplinæ summam docuerunt. Itaq; omis- sis recordibus cantilenis, viæ, tecta q; püs can- ticiis personabant ea q; res non modo idiotarum aures permulcebat, sed etiam ciuium animos ad officium excitabat. Actum cum Präsidibus locorum, ut pauperum cause maturius cognoscerentur, negotia expedirentur diligenter. Vinctis præterea, & egris, cibaria, pecunia, vestes palam sunt emendatae. Egentibus summa amplius ducentorum triginta aureorum distributa: ijsdem in Hospitijs Misericordie lauta sèpè conuiuia nostrorum impul- su data, & discubentium mensis nostri, ac nobilissimus quisque ministratione. Grandis itē pecunia, ac prædia nonnulla dolo malo possessa ad iustos Dominos rediere, falsa testamenta re- scissa, lites inexplicabiles sublatæ, famæ bo- norum consultum, cædes & facinora prohibita à pellicatu, incæstu, latrocinio plurimi ab- ducti. Veneficorum ac sagarum fraudes præsti- giæq; patefactæ, & exterminate, ita multi populi lustrati haud minore eorum utilitate quam labore nostro, laboris vero fructum la- borantium modestia ac patientia commenda- bat. Circum oppida cursantes longiora sepe itinera pedibus conficiebant, & astuando, esu- riendo, sitiendo, vigilando, concionando, confi- tentes

gentes audiendo, concursando nulli rei deerant,
qua ex vnu diuinæ gloriæ, aut humanæ salutis
esse videretur. Quæ in his generibus præclara
acciderunt innumerabilia sunt, nos ex omni nu-
mero vnum atque alterum exempli causa dili-
gemus. Factiosi quidam iam diu capitali odio
à suo Episcopo dissidebant. Serpebatque in
dies latius malum, non sine pernicie ignomi-
niaq; multorum. Id vbi cognouit noster Sa-
cerdos, quoniam inueteratum erat malum,
non nisi præparatis ante animis medicinam fa-
ciendam existimauit. Itaq; in concionibus,
quibus illi ipsi discordiæ authores aderant, rem
dissimulando, quoties se occasio offerebat, in
odia, discordias, factiones, seditiones acriter
inuehi, harum rerum quas vere pestes ac ve-
nena ciuitatum appellabat multa & grauias
incōmoda inculcare; omnes ad pacem ad concor-
diā, ad humanitatē ad benevolentia impellere
instituit. cū quotidie aliquid proficeretur, ad ex-
tremū ipsa feria quinta sanctæ hebdomadę ve
negotiū bene maturū visū est, & tēpus ipsū
adiuware, manū admouit. In concione de sacer-
ta Eucharistia sermonē ingressus de singulari
ac plane diuina caritate, quæ tā admirabile in
uētum excogitasset ad homines, & cū Deo, &
inter se amore deuinciendos, ita auditorū om-
niū animos permouit, vt ipse factio[n]is, ac sedi-
tionis princeps tēplo egressus recta ad Ant[i]-
stitem contenderet, ac flens ad eius pedes se se
proīce-

projiceret, tantiq; sceleris veniam peteret. ita
eum Episcopus magnis paterni amoris indi-
cij complexus cum illi, ac reliquis seditionis
veniam liberaliter dedisset seditio plane sedata
est, pax & concordia inter eos constituta. Pa-
ri ferme ratione in alio oppido graues ac perni-
ciosæ inimicitiæ sublatæ. Duo cines summo lo-
co nati ab altercatione & certamine irarum
ad arma venerant, horum alter in rixa graues
acceperat plagas, qui vlcisci iniuriam omni
ratione conabatur: Suos vterque cognatos,
clientes, amicos suas in partes trahebat, inter
hos odij, inimicitij, contentionibus decimum
iam annum certabatur; tantumq; incendium,
neque ipse Episcopus, neq; alijs summæ autho-
ritatis viri extinguere aut sedare poterant.

Eo loci res erat, cum sacerdos noster interuenit
qui de tota re certior factus, dissimulato paci-
ficationis consilio, in vtriusque partium ducis
familiaritatem se insinuare cœpit, pacis &
concordiæ commoda, illustria reconciliationū
exempla commemorare, feroceſ animos appo-
ſitis sermonibus permulcere. Deniq; vbi satis
res calere vīsa est, adit sacerdos eum, qui
quod lœsus fuerat, ægrius ad pacem adduci
posse videbatur. Hunc igitur comiter affatus
per ambages magna, inquit, mihi lis tecum in-
tercedit, vir clarissime, & ille quæ tandem?
(inquit) nam mihi certum est litem perdere
potius, quam vt tecum litigem. Tum no-
ster

Hoc accipio (inquit) omen. lis autem hæc est,
ut deponas aliquando inimicitias à quibus de-
cimum iam annum periclitatur ciuitatis salus
ad hæc cogitabundus hæsit ille p aulisper , de-
inde exhilarata fronte, age,inquit, quoniam
liberalis esse cœpi,nolo quicquam litium me-
cum habeas.Tum data dextera,en inquit,me-
am tibi obstringo fidem,per me non staturum,
quin pax conueniat . Sacerdos ergo hoc pro-
misso admodum latus collaudata eius animi
magnitudine,confestim alterum conuenit,rem
demonstrat,magnopere orat,ne se ab aduersa-
rio humanitate, & mansuetudinis laude vin-
ci patiatur , Facile ei persuasum . Itaq; po-
stero die ambo ex composito in hospitium no-
stri sacerdotis conuenerunt cum magna cogni-
torum , amicorum, & clientum manu.Ibi co-
ram viris grauissimis alter ab altero veniam
petunt,atq; inter se amicissime complectūtur:
inde in templum progressi ad concionem , quā
noster habiturus erat sub oculis omnium sellis
iunctis pariter confederunt , ea species pruden-
tissimo cuique eiui elicuit lacrymas, propte-
rea quod viderent quanto metu ac periculo es-
set ciuitas liberata . Hæc dies sermonibus om-
nium celebrata mirifice auxit opinionem so-
cietatis. Itum est etiam ad pagos sitos sub radie
cibus montis Herminij, stellæ montem vulgus
appellat. Ibi sacerdos cum fratre intendenti-
bus se tenebris cum incolæ ex agris domum re-
uertif-

uertissent, vicos obire cœpit, & alter tintinabulo attentionem. cōciliabat, aiter clara uoce, & ad permonendum inflexa pronunciabat ut supplices pro mortuis, qui in purgatoria sedē vitæ delicta luerent, semel orationem Dominicam, & salutationem Angelicam recitarent. Ex inde ambo plebem in opportunum locum conuocatam catechismum edocebant. Habuit ea res admirationem, commendationemq; multorum. Matres familias ipsæ prospectantes de fenestris, Angelos societatis (sic enim nostros appellabant) aduenisse inter se gratulabantur. Ad confitendum maximi sunt facti concursus, satis constat duorum mensium spatio, sacerdotem nostrum cōfessiones ad septingentas quinquaginta excepisse. In his totius vitæ fermè trecentas. Multum atq; ope-ræ positum in discordijs sedan dis. nec frustra, amplius quingenti ad concordiam reuocati. Quo in genere illud in primis memorabile euētus ac prodigijs nonitate. In pago quodam nostro sub noctem verba faciebat ut vulgus compertum habebat esse in concione non neminem, qui inducere in animum non poterat, ut ignosceret inimico. Ergo in simultates implacabiles, hominesque iniuriæ tenaces, atq; vltionis audios acerrime inuehi, cœlestes iras, inferorū cruciatus, ac tormenta minitari cœpit, omnia cōspectabantur, ut obstinatum illius animus flecteret, nec tamen ille cedebat. Ecce autem

G 418

cum maxime cœlestes iras noster denunciat,
repentè cœlum serenum (sub dies gerebatur)
visum debiscere, flamarumque globi inge-
ti strepitu per aerem ferri: æter horrendo fræ
gore, tecta. solumque in solito terræmotu con-
cuti. quod quidem prodigium eodem tempore
tota Lusitania extitit, sed per opportune acci-
dit, ad durum illud pectus emolliendum. Nāq;
omnes qui aderant, vltimum humani generis
diem adesse rati cum lacrymis, & clamoribus
diuinam clementiam implorare debitasque de-
lictis suis pœnas deprecari cœperunt. His igi-
tur rebus obfirmatus animus tandem pertinæ-
cia destitit, & quasi cœlesti voce iussus ad con-
cionatorem accurrit. atque ad eius pedes pro-
nolutus summis præcibus petere contendit, ut
statim se cum inimico reconciliaret: semet
suæ salutis gratia ad omnia paratum descen-
dere, ita pax inter eos conciliata cœteri quo-
que ut quisque aut alterum offenderat, aut al-
teri offensus erat, prodibant in medium., &
se mutuo complexantes in gratiam redibant
ita naturæ author prodigijs cœlestibus ad mul-
torum salutem est vsus.

Eborense Collegium.

Hoc demum anno ædificium olim ab Henri-
co Cardinali, qui deinde Rex fuit, con-
victorū nostræ fidei creditorū domicilio destina-
tum

379 PROVINCIA

tum ad fastigium perduximus. Placuit tamen
beneficij memoriam præcipua celebritate insi-
gnem facere: nouamq; domum, ac Domesti-
cos Deiparae Virginis fidei, tutelæq; commit-
tare. Itaq; quoniam suberat dies, B. Mariae
ab Angelo salutatæ sacer, eo ipso die in æde
sacra maximo apparatu Collegij Rector, magi-
strique omnes numero ad septendecim conue-
nerunt, ibi sex iuuenes ex omni discipulorum
numero delecti, certisq; de more insignibus or-
nati, post sumptam Eucharistiam, Deo Recto
rique nostræ Academiæ (qui idem est Re-
ctor Collegij) solenni iurejurando, ac ceremonia
suam fidem obstrinxerunt, Grauis inde ac lucu-
lenta ad discipulos (y sunt amplius mille quin-
genti) reliquosque qui ad nouum spectaculum
frequentes oonfluxerant, oratio habita de Hē-
rici Academiæ conditoris landibus, eiusq; præ-
claro consilio in illo discipulorum contubernio
Academiaq; condenda. Auditus est orat or
secunda admurmuratione, clarissimique Prin-
cipis consilium pariter ac nostre societatis con-
stitutum omnibus ordinibus valde probatum.
Maxima est apud nos omnes regionis huius
Transtaganae incolas de huius Academiæ sa-
pientia opinio. Itaq; complures huic tanquam
ad oraculum consilijs causa ventitant. Iudici
qui grauissimo anathemate diu implicatus
nullam se expediendi rationem inuenire potue-
rat, facilis via demonstrata est, Alterius quoq;
salutis

saluti consultum, qui muliere, cum qua sibi ius coniugij non erat, contra ius fasq; in matrimonium ducta, plures ex ea liberos susceperebat. Hic Episcopus nostro sacerdote deprecante cū cessit, vt remotis arbitris, eam in iusto, ac legitimo matrimonio sibi collocare posset, & cecidit res per opportune, ille paucis diebus est mortuus ac tanti beneficij memor Deo ac nostro sacerdoti gratias agere in ipsa morte non desistebat, bonaq; spei plenus decessit è vita. Parthenia sodalitas, & numero, & pietatis studio augetur in dies Christianæ disciplinæ summa rudibus, impensis tradita est, & pueri premiolis allecti. Discipulorum probitas ex uno exemplo intelligi poterit. Unus è nostris discipulis, ab impura muliere ad flagitium frustra sollicitatus, ac per vim comprehensus pallio relicto profugit, vt Iosephi illius Patriarche renouaret vetus exemplum. Complures ex nostræ disciplinæ alumnis, perfectæ absolutæq; vitæ genus meditantur ex hoc numero quindecim se ad nostrum cætum aggregarunt. Sex è nostris ad tria finitima oppida per magni iejunij tempus contulere se se. Qui concionibus habendis, audiendisq; confessionibus multa vitia ex oppidanorum moribus exemerunt, plurimi etiam ex vicinis pagis concionis, confessionisue causa ad eos confluxerunt. Nec fructu caruit labor, confessiones complures à vigesimo trigesimoque anno, multæ

multæ à prima pueritia sunt repetitæ. Magna
vis pecunia iustis dominis restituta , multis
locis sacrijs sodalitatem , vel institutæ , vel in-
stauratæ. Mulier quam Diabolum per speciem
sanctitatis varijs spectris atque artibus ludi-
ficabatur , confessionis beneficio liberata. Ru-
dimenta vero fidei pueris atq; idiotis homini-
bus tanto studio inculcata, vt satis costet plus
inde emolumenti , quam ex concionibus in po-
pulos redundasse offensiones item ac simulta-
tes etiam inter proximos sublatæ. Filio pa-
ter og morum peruersitatem infensus eum do-
mo eiecerat, & fratres metu patris, suo non so-
lum colloquio , sed etiam congressu prohibe-
bant. Noster sacerdos. cum rem suscepisset, ita
cum transegit, vt filius petita venia, patri ob-
temperaret, pater condonata contumacia, filium
domum reciperet. Cœribus etiam obuiam itū
itum est. In oppido quodam duæ nobilium fa-
ctiones inter se odijs armisq; certabant obsti-
natis ad vlciscendum animis , vt ciuitati cer-
tum exitium impediret. At partium duces no-
stri concionatoris oratione adducti , positis ar-
mis in forum , vbi sæpe inter se depegnauerat,
conuenerunt, ibique populo inspectante, atque
gratulante in gratiam redierunt. Mulieri quo-
que viduæ persuasum est, & viri sui interfe-
ctoribus ignosc eret , ageretque cum Magistra-
tibus, ne in homicidas illos grauius animaduer-
terent. Porro Matrona Eborensis e prima no-
bilitate

litate, moriens amplius quinq; aureorum mib
lia nostris reliquit.

Collegium Portuense,

Singularis Portuensium amor in societatem
sociorum officijs augetur in dies magis.
Nam vt a communibus abeamus, nostri sæ-
penumero commearunt ad hospitia leprosorum
vt pene desperatam corporis valetudinem cœ-
lestibus animi subsidijs solarentur. Multos,
quorum salus falsis criminibus in discrimen-
erat adducta, periculo eximerunt. Consilia
vulciscendæ per cædem iniuriæ discuterunt, pa-
ce inter inimicos constituta. Duo ciues nobilè
genere nati ex altercatione irarum diē locūq;
certamini dixerant. Horum alter seruū suū su-
bornarat, vt propter eūlocum, vbi pugna fue-
rat erat, in insidijs subsideret armatus, quod ad
uersariū si forte is superior esset, ex insidijs ador-
tus occideret. Huc igitur ex cōposito cū ventis
esset constituta die, sine arbitris inter se depu-
gnare cœperunt. Seruus vt iussus erat, ex oc-
culto pugnæ euentum speculatus, vbi animad-
uertit dominum esse inferiorem, repente à ter-
go exoritur, & heri sui aduersarium grauiter
in capite vulnerat incautum. Quo vulnere cū
ille corruiisset, pro mortuo relictus finem certa-
mini fecit. At ille percurato deinde capitile
vulnere, animo saucius tam atrocem iniuriam

Bb atro-

atrociter vlcisci statuit. Sed nostri sacerdotis oratione mitigatus dolorem suum Deo, inimico iniuriam condonauit. Alter Ciuis multis praesentibus colapho percussus ab altero, percußoris sanguine eam maculam delere statuerat. Iamq; cognatos ad arma, cædemq; concitauerat, cum nostri sacerdotis hortatu, non modo consilium cœdis, sed etiam odium deposuit. Nec sat habuit inimico priuatim ignoscere, sed vt reconciliatę gratiæ fidem ciuibus faceret, cum eo qui modo inimicus erat, urbem familiarissime circumiit, maxima admiratione ac lætitia bonorum. Subuentum est præterea rerum capitalium condemnatis, quo in genere quiddam accidit in primis memorabile, vel sceleris vel supplicij nouitate. Homo quidā ferus, ac barbarus inauditam antea sceleris immanitatem ausus inimico interfecto cutem destraxerat, vt non solum vitam eriperet, sed etiā mortui cadauer deformaret. Non diu latuit tanti author facinoris comprehensus coniiciatur in arctiorem custodiam, catenis vincitus tenetur. Ibi tum ille, dum causa eius agitur, impendi periculo territus consilium coepit supplicij, cruciatusq; minuendi, simulatione eximiæ pœnitentiae, ac sanctitatis. Igitur inedia corpus macerare, à carne perpetuo abstinerre, cibaria pauperibus impartire, assidue Deum orare, suspirijs, gemitu, lacrymis incredibilem animi dolorem declarare. D. Hierony-

mm

mum saxum cruentatum tundendo pectus imi-
tari. Sed nihil simulatum diuturnum. simulac-
pronunciata Iudicum sententia suspendio sibi
monendum esse cognouit, rediit ad ingenium.
Statim integumentis simulationis exutus osten-
dere cœpit quale ac quantum monstrum sub illa
sanctimoniac specie latuisse. Ergo inflamma-
to ore, ardentibus oculis, fanatica corporis ia-
ctatione fremere, furere, debacchari, Diabo-
los inuocare. Deum ac Diuos exsecurari, sacro-
sancta mysteria irridere, denique ullum esse
Dei numen negare, omnibus qui aderant ex
rei nouitate stupore attonitis. Accersuntur
propere nostri, alijsq; viri litteris ac religione
præstantes. Confestim igitur aduolant, pro se
quisq; blanda oratione permulcere efferatum
animum argumētis ac rationis coarguere eius
linguae temeritatem conantur. At ille quam-
uis conuictus rationibus teneretur, nihil omni-
no de amentia remittebat: ac nihil secius que
dementer effutuerat, maiore dementia confir-
mabat. Cum nihil proficeret, res defertur
ad iudices, qui ab homine simulatore illa sub-
dole iactari quærēde moræ supplicio existimā-
tes, protinus eum ad supplicium duci iubent;
nec dubitabant quin ille hac spe lapsus ad pa-
tibulum præsentis terrore mortis ad sanitatem
mentis esset reuersurus. At ille exerta lingua
& paxillis alligata, vt eius violentia coērce-
retur, ductus ad supplicium, perseverabat in

B b 2 amentia

amentia. Ad ultimum cum expedita lingue
iam deturbandus esset e schalis, sacerdoti no-
stro, qui eum nunquam deseruerat, enunciauit,
se quidem de religione ab eis non dissentire, sed
nolle a Diabolo deficere, cuius causa ita à Chri-
stiana religione defecisset, ut pacisceretur cum
eo perpetuam seruitutem, pactumq; suo Chi-
rographo & sanguine consignasset. Hæc cum
diceret, deiectus e ichalis malus perijt.
At plebs quæ ad spectaculum frequens con-
fluxerat immanitate sceleris, & scilicet per-
pertinacia impij sacrilegiq; capitis accensa, ut iñ
qua par erat ignominia afficerent, spirantem
ad huc & pendentem de patibulo certatim la-
pidibus appetere; Sarmenta, & aſeres de ta-
bernis raptos circumdare, ignem subiçere cœ-
perunt semiustulatum inde cadauer proiecerunt
canibusq; dilaniandum reliquerunt, à quibus
ista absumptum est, ac dissipatum, ut ne os qui-
dem eius ullum compareret. Quæ res documē-
to fuit quibus apud inferos supplicijs animus
enactaretur eius, cuius cadauer tam fædum
in modum dilaceraretur. Et si autem insana-
bili pertinacis animi morbo mederi nostri non
potuerunt, tamen intellectum est, non meden-
tium incuria, sed ægri pertinacia, tanto ma-
lo factam non esse medecinam.

Colle-

Collegiuui Bracharense.

Bacharense Socij in vrbe Hispanorum Pon-
tificum antiquissima, ac primaria sede,
rbi preter nostros nulli sunt cœnobite, plusquam
pro numero laborarunt. Magni ad ædem no-
stram fuit omnium ordinum concursus concio-
num, sacramentorumq; causa. Consuetudo
catechismi aliquandiū intermissa maiore stu-
dio reuocata est. Magnopere iuuit negotium
egregia vexilli pictura, & præmiola data vi-
ctoribus. Atque item Archiepiscopus ipse
cum puerilibus certaminibus non spectator so-
lum, sed etiam hortator, laudatorque interfuis-
set, magnam sua commendatione huic rei tri-
buit autoritatem. Nec exigua Gymnasio fa-
cta est accessio. Discipuli creuerunt ad nume-
rum mille ducentorum. Scholæ cum ceterorū
auditorum tum vero Partheniorum Sodalium
studijs florent. Nec parua dictu res nostrorum
in tuenda iuuentute diligentiam Ciuitati pro-
bavit. Ciuis erat haud obscuro loco natus sed
ludo lucroque deditus. is cum se in nostrum
Gymnasium insinuasset, discipulos quibus ali-
quid pecuniolæ esse cognorat, ad ludendum pol-
liciebat, eosque homo veterator inanes dimitte-
bat. Quare cognita Praefectus Gymnasi rem
ad Vicarium defert, eius iussu pafer ille lusor
à lictoribus comprehensus in custodiam tradi-
tur. pecuniam omnem ludo male partam red-

Bb 3 dere

dere pueris cogitur, vulgata deinde res est, & cum nostræ discipline ac vigilantia laude mul
torum sermonibus celebrata. Interim etiam ciuibus Societatis officia præstata. Ciuis no
bilis erat, qui accepta ab altero alapa, ut tan
tam contumeliam condonaret, nullius authori
tate, ac preciis adduci potuerat, huic tandem
à nostro sacerdote persuasus est, ut faceret quod
palam affirmarat, nunquam se esse facturum.
Alter quod soluendo non esset in carcerem da
tus, ubi cognouit sibi eis alienum à creditore
condonatum, & ipse nostri sacerdotis hortatu,
inimico iniuriam condonauit vir bonus haud
magnare, ob eis alienum in custodia habebatur
is suasu cuiusdam e nostris, ut hoc sibi depo
poscit muneric quoties litaniæ in facello re
citandæ essent, ipse reliquis præiret, id ip
sum ad libertatem magno illi usui fuit.
Paucis diebus ductus in carcerem est vir nobi
lis, & copiosus in primis, qui cum litaniarum
supplicationibus de more interesset, canora præ
euntis voce mirifice delectatus, diligere eum
cœpit cognitaque deinde causa curis in carce
re teneretur, pro hoc ita spopondit creditoribus
ut eum liberum abire paterentur. Quidam
amplissimo loco natus, verèq; magnificus vi
cem miseratus ciuis pauperis, qui nobiles fi
liae complures habebat, nostrorum hortatu,
duas ex his in sacrarum Virginum coetum col
latis, in singulas mille aureis dotis nomine co
optandas.

optandas curauit. In coniugij quoque vel
conseruandis, vel corrigendis opera præclare
posita. Coniuges duo graui inter se odio dis-
sidentes summa ope diuortium facere conaban-
tur, qui ab uno e nostris reconciliati sunt in-
ter se, & in pristinam gratiam restituti. Con-
tra curatum, ut sex coniugum paria, quorum
nuptiæ incœstæ erant, sublatis impedimentis
rite connubia inirent. Pater familias homo
ferus ac dissolutus, cum à filia moneretur, ut
pellicem, quam magno eum famæ, ac rei fa-
miliaris damno apud se habebat, domo ejaceret,
ita exarsit iracundia, ut ipsam filiam exturba-
ret. Verum deinde nostri deprecantibus, ita
mens eius conuersa est: ut recepta filia pellicē
exigeret. Quatuor è nostris latrones duos ad
supplicium æquo animo perferendum cohorta-
ti sunt vario euentu. Nam cum ambo pariter
ducerentur ad patibulum. alter horum quasi
bonus ille latro Christi socius pœnam illam
quam suis sceleribus debitam feteretur, haud
inuitus luebat: contra alter instar illius mali
latronis maledicta in iudices iacere, testes exe-
trari, suam innocentiam prædicare ad Dei Tri-
bunal appellare non desistebat, cum & in via
& ad patibulum iactauisset, carnifex plura in
eam sententiam dicere incipientem, religato
ad stipitem fune, descalis hominem detrudere
maturat. Miras deinde res traditur, memo-
randum utique diuinæ vel clementiæ, vel pro-

B b 4 uiden-

uidentia argumentum, paulisper nefarius la-
tro pependerat, cum subito restis abrumpitur.
ipse corruit semiuius. Dum nouus paratur
laqueus, nostri ægre scilicet propter hominis
inuisam maledicentiam; sed tamen paululum
moræ suppicio impetrarunt. & cum illo, ut ad
sanitatem mentis reuerteretur agere cœperunt.
Haud surdis auribus dicta, confessim ille sce-
lus agnoscit suum, & quamvis quassa voce
vix proximis exaudientibus, reuocat ea que
in iudices, testesq; dixerat. Inde naturæ, ac legi
bus debitnm soluit, immortali Dei munere in
ipsa morte à sempiterno interitu vindicatus.

Brigantinum Collegium.

Brigantiæ Vrbs est in finibus Lusitanie, Le-
gionensi Hispaniæ regno, itemq; Castulo-
nenzi proxima. Itaque facultas transeundi in
finitimum regnum, eludendiq; leges ac iudicia
admisso scelere, olim impunitatis spe ciuium
alebat audaciam. Iamque ius & leges iace-
bant, vis & arma dominabantur; vix alibi
magis apparuit, quid valeat disciplina. post-
eaquam nostrorum publicis priuatissq; sermo-
nibus efferati horum animi mitigari sunt ca-
pti, & sacramentorum vsu ad humanitatem
mansuetudinemq; christianam informari, mu-
tata plane est Vrbis facies. tautusque ex ea re
in nostros ciuium amor extitit, vt vulgo nos pœ-
tris

trię sue patres appellant. Quam ob causam
omnia societatis officia adeo grata illis acci-
dunt, ut nihil magis. Et nouares hoc anno no-
strum laborem his utiliorem effecit. Deprehen-
sa est non parua Iudeorum manus, quae in hac
Urbem quasi in regni scuinam confluxerat.
Quibus carcere, exilio, bonorum spoliatione,
multatis, ciuitas cura, metuque relevuta est.
Itaque euenit, ut hac peste hominum expulsa,
atq; exterminata, ex nostris laboribus fructus
ruberiores proueniant. Quippe tanti sunt ad
concionem concursus, ut pre hominum multi-
tudine vix liceat concionaturo ad suggestum
perrumpere, Christianæ disciplinę rudimenta
magno labore, pari fructu, pueris inculcatā.
Ad quorum diligentiam acuendam, bini ex
uis qui longe industria reliquis præstarent, spe-
cioso titulo decorati sunt, apparatu, plausuq;
et gratulatione popularium non vulgari. Ho-
rum parentes amplissimis familijs nati equos
phaleratos, insignemq; famulorum comitatu
ad templi nostri valvas eis præsto esse iusserunt,
ut ad publicam lætitiam cum hisce insignibus
per urbem veherentur, sua quoq; laus, juumq;
decus Gymnasij nostri discipulis fuit presertim
verò sodalibus B. Mariæ. Ab his Dialogus in
scena datus, non iucunditatis magis plenus,
quam utilitatis, adeò spectatores omnes sunt
ad litterarum, virtutumq; studium inflamma-
ti. Nec minus foris, quam domi ciuitas à no-
stris

Aris adiuta. Breuitatis causa summa capita perstringam. Inimicitarum causæ sublatæ, pellices cœctæ, anxie conscientiæ sedatae: debita à Creditoribus, aut concessa, aut in opportuno tempore dilata, sed præcipuus fructus ex iniuriarum condonatione perceptus. Ciuis honestus in amicitiam recepit eum à quo grauissimam contumeliam in conspectu magistratus acceperat. Alius qui cum medico Ciuitatis inimicitiæ gerebat, in grauem ac pericolosum morbum inciderat, Iamq; medentis ope destitutus erat morti proximus, cum nostrum sacerdotem confessionis causa accersiri iubet. Is de omni re certior factus Medicum adit Christiani officij hominem admonet. Quid multa? ad ægrum adducit, eique reconciliat, & breui reconciliatæ gratiæ fructus extitit, æger fideli sedulaq; Medici opera vsus paucis diebus ex morbo conualuit. Nec nostrorum rusticatio huiusmodi officijs vacauit. Prædium est huius Collegij per amoenum ac salubre, quo Magistri quotannis in æstina mittuntur. Hic igitur cū essent, nuntiatum est, incolam pagi vicini vnum rusticatum ex obitu fratris, qui fulmine ictus interierat, tantum percepisse moeroris, ut ipse non longe ab interitu esset, hunc enim decreuisse voluntaria inedia sibi mortem consciere, nullisque domesticorum, amicorumue præcibus sententia dimoueri potuisse: iam eam esse adductam, vt parum videretur abesse, quin

quoniam eum animus viresque deficerent; confessim
profectus eo unus enim nostris offendit hominem,
collapsus, nec iam compotem mentis, cognos-
tos autem domestico luctu occupatos? Tum no-
ster inutili eorum lamentatione obiurgata, ona-
sorbia celeriter afferri iubet, et rustici ore per
vim diducto ipse vitellos ouorum saccaro in-
spersos in os inserit. Haud ita multo post, ille
redente animo circumstantes cœpit agnoscere.
Tum noster. Heus tu, inquit, Dei beneficio es
modo ereptus ex orci faucibus. Vide etiam atque
etiam quid agas. Si voluntaria fame perieris,
corpus tuum inhumatum proiecitur, animus
apud inferos æternis pœnis maestabitur. Hac
illa denunciatione permotus insania destitit
ac pagus omnis hoc caritatis officium laudi-
bus in cœlum extulit.

Collegium Funcalense, & An- grense, Sedesque An- golana.

Funcali tanta concionum sacramentorumque
causa ad nostram ædem confluit multitu-
do, ut templum satis capax angeli oporteat.
Harum autem rerum multiplex perceptus est
fructus; vestis & pecunia à ditioribus libera-
liter collata in usum pauperum, quibus rebus
multarum etiam Virginum pudori pupillo-
rumque

rumq; solitudini subuentum. Plurimi, et flagitiorum cæno extracti, Vni, qui specie iusti coniugij ex concubinaliberos generat, consulsum existimatione salua. Grauis ac periculosa discordia inter sacerdotes, & indices non in præsens modo tempus sed etiam in posterum sedata. Episcopus ita nos diligit, & obseruat, nihil ut nostris negandum putet. Itaque cum de certis hominibus quæstio habenda esset, Reætori roganti, ut res differetur (& si id alijs honestis viris denegauerat) haud grauate concessit. Idem nostrorum postulatis pro incolmitate miserorum, ita prolixè annuit, ut iubere soleat nostros dictare quæ uelint, se libenter mandaturum litteris & obsignaturum. De Iubrum transflumen extructum est certumq; rectigal in annos singulos satis magnum curatum, sustentando curioni, qui plebi rusticana diebus festis rem diuinam faciat, qua ob varias tempestates totum fermè carebant annū. Quippe per hyemem crebræ fluminis inundationes per æstatem, puluerulenta, atq; æstuosa via ad urbem eos venire prohibebant. Missus ad vicinum oppidum sacerdos, qui catechismum explicando, confessiones audiendo, conciones ad populum habendo, incredibile est, quantum in instituendis, sanandisq; oppidanorum mentibus profecerit; viginti fermè die rum spatio trecentas peccatorum vniuersè visitæ confessiones exceptit, complures longè aber rantes

vantes ad rectam benē beatēq; viuendi viam
reduxit. In his vnuis qui suæ salutis oblitus
à sacrorum vsu mysteriorum penitus abhor-
rebat, vsq; eo sacris concionibus est permotus,
ut quemadmodum ipse de se dicere solebat. E
Saulo fieret Paulus. Alter cum nostrum de
Christi reuiniscens mysterio dicentem audis-
set, iurauit se non prius carnem gustaturum
quam confessionis ope animam suam à morte
reuocasset. Quidam cum circum maria nau-
gando ætatem contriuisset, hic tandem portum
salutis inuenit. Nam exhausta conscientiae
sentina, tantam animo lœtitiam cœpit, vt et
sibi, et alijs admirationi foret. Paucis diebus,
quasi cygnus vicina morte gestiēs decessit. Na
nagenarij coniuges duo s̄epe longo, et accliui
itinere ad sacerdotem nostrum accesserunt, ne
sacrarum concionum fructu carerent, adeò illos
diuini verbi dulcedo cœperat, Sacerdos porro
noster ex oppido discedens mirum sui et socie-
latis nostræ desiderium reliquit. Id vero docuit
euentus. Haud ita multo post nauis, vbi duo
erant è nostris, ex itinere eam forte oram mul-
ta iam nocte patebat. verebatur gubernator,
ne ab excubys, vt fieri solet, in anchoris expe-
ctare, et pernoctare cogarentur in salo. At
vbi Nautę iussi edere nomen, Patres aliquos
societatis rehi illa naui dixerunt: re in oppi-
dum nuntiata, propere intempesta nocte sacer-
dotes pariter et oppidani obuziam nostris pro-
dierunt.

dierunt. Tantum fuit eorum studium, ut alij
padi, alij notatu ad nauim accederent eamq;
etiam suppositis certatim humeris in terram
subducerent, ut quam primum carissimorum
hospitum aspectu fruerentur.

Collegio Angensi auctum hoc anno patri-
monium est empto prædio passioni, santoniq;
idoneo. Ad templi supellectilem dono dati
auri trecenti, totidem eoq; amplius ad subsi-
dium pauperum à diuitibus corrogati. No-
stri diu noctuque euocantur, ut ægris ac mori-
bundis open ferant. Ex nostris scholis non
nulli religiosam vitam amplexi iam sunt, alij
meditantur, reliqui magnum eruditionis atq;
virtutis specimen prebent. Militum præ-
sidia, tum publicis tum priuatis sermonibus
adiuta sunt. Vinctis non modo ad salutem ani-
morum, sed etiam ad cultum corporum neces-
saria suppeditata. Maximus est numerus
eorum, qui ad nos sacrarum concionum, con-
fessio numue causa ventitant. testimonio est,
quod unus sacerdos amplius centum audiuit
de totius vitæ peccatis confitentes.

Angolana sedes hoc primum anno ex diu-
turno, ac multiplici malo respirare cœpit,
Namque ante hæc bellorum offensiones tumul-
tus prædiariorum militum, Ducum discordia
Barbarorum defæctio, piratarum hæc maria
obsidentium immanitas. Angolanam regio-
mem multis, ac magnis calamitatibus affec-
tunt,